GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quinta - Feira,22 Junho de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1183

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito........... ......................1 Pgs
- Atos da Administração...................2/3 Pgs
- Atos do CMAS................................4/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 288 DE 20 DE JUNHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
procedimento administrativo nº 04539/2017,

R E S O L V E

Revogar a Portaria nº 90 de 01/04/2016, que colocou a
servidora GREICE FARACO PACHECO, matrícula 5.675, a dispo-
sição do Cartório da 196º Zona Eleitoral do Rio de Janeiro, com
validade a contar de 22/05/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de junho de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 290 DE 22 DE JUNHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 024/2017 da Secretaria Municipal de Administra-
ção,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora PATRICIA
FIGUEIREDO DA SILVA, matricula 2.802, portadora da CNH
05719644964, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo
mencionadas:

VW Saveiro  – placa LCO 7880
Vw GOL  – Placa LPD 8033.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de junho de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DO  4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2655

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº.3249/2017 PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Sra. Fernanda Maria Machado de Araújo Rampini  - OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em
27 de junho de 2017 e findando-se em 26 de junho de 2018, o prazo previsto nas CLÁUSULA QUARTA e   TERCEIRA do
contrato supramencionado,bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$2.079,80 (dois mil e setenta e nove
reais e oitenta centavos), de conformidade com a CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Contrato de
locação de 01 (um) imóvel  supramencionado, para utilização como Unidade de Saúde da Família (USF)  na  localidade
de Jaguara.Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de
2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat: 079.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2929

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3554/2017; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Sr. José Daniel Lopes Azevedo; FUNÇÃO: Médico da Saúde de Família – USF São Lourenço, referência XV;
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 14 de junho de 2017 e findando-se em 11 de
dezembro de 2017; VALOR: R$8.795,73 (oito mil e setecentos e noventa e cinco reais e setenta e três centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.034-3.1-90.04-01 e 04 (Manut. das Ativ. da Sec. de Saúde – Contratação
por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da Saúde); e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 (Encargos
Patronais do Município – obrigações patronais - fontes: recursos próprios e da saúde). DATA DE ASSINATURA: 14 de
junho de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 19 - presencial
PROCESSO Nº: 5371/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 035/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 21 de junho de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 20 - presencial
PROCESSO Nº: 0098/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 036/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, 21 de junho de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1183

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

Atos do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 003 - 2017

APROVAÇÃO DO SEGUINTE DOCUMENTO:

v PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GEVERNO FEDERAL -2017.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBERADO EM
REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/06/2017, ATRAVÉS DA ATA Nº 159,

RESOLVE:

APROVAR O :

PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GEVERNO FEDERAL -2017.

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 21 DE JUNHO DE 2017.

CAMILA LISBOA
PRESIDENTE DO CMAS

Ata 159/17

Ata da Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos cinco dias
do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, com a presença dos seguintes Conselheiros Aparecida de Fátima
Moreira Esteves, Maria Helena Schettine da Silva Teixeira, Ana Maria Barbosa de Oliveira, Edigar de Lima Diniz, Ana
Paula Magrani da Cunha, Amarildo Caldeira, Vanilda Batista da Silva; Eriléa Maria da Costa, Camila Lisboa da Silva;
Helena Pereira Esteves, Sérgio Willian Guedes de Araújo e Núbia Alves Teixeira Diniz. Às dez horas e vinte e quatro
minutos a Senhora Conselheira Presidente Camila Lisboa deu inicio agradecendo a presença e participação de todos os
Conselheiros presentes e fez destaque ao primeiro item da pauta que seria sobre a Conferência  de Assistência Social.
Relembrou que será realizada no dia 23 de junho do ano corrente no Centro Pastoral Monsenhor Sérgio Salão Paroquial.
Disse também sobre a importância dos eixos no dia da Conferência que serão discutidos.  O Conselheiro Edgar sugeriu
a troca de conselheiros que irão conduzir os eixos. Sugeriu que o Conselheiro Amarildo Caldeira ficasse no eixo 4º por se
tratar de legislação. O que foi aceito. O Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu que o Projeto da Família Acolhedora
também seja discutido e sugerido nas propostas da conferência e lamentou sobre o estupro ocorrido no final de semana.
A Conselheira Camila Lisboa ressaltou então, que os condutores dos eixos ficarão da seguinte maneira: 1º Eixo: Tema –
“A proteção Social não contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos
socioassistenciais”, Conselheiros Edgar e Ana Maria; 2º Eixo: Tema – “Gestão Democrática e Controle Social o lugar da
Sociedade Civil no SUAS” – Conselheiros Maria Helena e Pastor Willian; 3º Eixo: Tema – “Acesso a segurança e
articulação entre serviços, benefícios e transferências de renda com garantias de direitos socioassistenciais” Conselheiras
Eriléa e Nubia e 4º Eixo Tema – “A Legislação como instrumento para gestão de compromisso e co-responsabilidade dos
entes federativos  para garantia dos direitos sócioassistenciais”, os Conselheiros Amarildo e Luiza. A Conselheira
Camila Lisboa compartilhou a sugestão feita pelo conselheiro Amarildo de que os usuários do PETU participassem e
auxiliassem na conferência. Foi sugerido um ofício para a comissão do PETU convocando os estudantes. A Secretária
Fátima Esteves, Amarildo e outros conselheiros sugeriram que apenas os usuários das áreas afins à assistência fossem
convocados para a conferência. A Conselheira Vanilda sugeriu que os convites fossem enviados para os responsáveis
nos ônibus para divulgação. A seguir, a presidente solicitou que o Conselheiro Edgar apresentasse novamente o Plano
de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal – 2017 que foi aprovado por unanimidade. A Conselheira Camila
informou que a Conselheira Helena pediu seu afastamento por problemas pessoais e sugeriu a substituição imediata.
Disse também que de acordo com o regimento, três faltas consecutivas dos conselheiros, os mesmos deverão ser
substituídos. O Conselheiro Willian se prontificou a informar aos pastores que representam a Omevarp sobre esta
questão. A seguir a Conselheira Camila destacou o último item de pauta sobre o processo relativo a benefícios eventuais.

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1183
Quinta - Feira

O Conselheiro Edgar explanou sobre o ante-projeto de Lei dos Benefícios Eventuais e destacou a necessidade de
elaborar os critérios. A Secretária Fátima disse que alguns artigos deverão ser analisados e discutidos. O Conselheiro
Edgar e Amarildo sugeriram que fosse criada uma comissão para análise do projeto. A Conselheira Camila sugeriu que ao
invés da comissão, em função da dificuldade de se reunir, o projeto fosse analisado em reunião por todos os conselhei-
ros.  O que foi aceito pelos presentes. Ficando combinado que será marcada uma reunião para este fim, logo após a
realização da conferência.  Ás onze horas e quarenta minutos, a Senhora Presidente Camila Lisboa deu por encerrada a
reunião, e eu, Ana Paula Magrani da Cunha, Secretária Executiva, para que tais relatos integrem os anais deste Conselho,
mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito.

 São José do Vale do Rio Preto, 05 de junho de  2017.

Ana Paula Magrani da Cunha _____________________________________
Aparecida de Fátima Moreira Esteves_______________________________
Camila Lisboa_________________________________________________
Eriléa Maria da Costa___________________________________________
Edigar de Lima Diniz___________________________________________
Maria Helena Schettine da Silva____________________________________
Ana Maria Barbosa de Oliveira____________________________________
Amarildo Caldeira______________________________________________
Vanilda Oliveira da Silva_________________________________________
Helena Pereira Esteves__________________________________________
Sérgio Wilian Guedes de Araujo___________________________________

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-06-22T20:21:12+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial